¹³⁷Si tratta di Filippo (1478-1506) figlio dell'imperatore Massimiliano. In seguito al suo matrimonio con Giovanna, figlia dei Re cattolici, divenne Filippo I di Spagna.

52. Ioannes Portugaliae Rex, Duci Philippo. Salutem. (d2r)

In questa lettera Giovanni II ringrazia il duca di Borgogna Filippo per la protezione accordata a Fernando Albuquerque (cfr. Ep. I, 51).

Come simbolo di riconoscenza nei suoi confronti, Giovanni lo informa che gli invierà insieme con Fernando anche alcuni cavalli, nella speranza di compiere un gesto gradito a Filippo.

In chiusura il mittente ribadisce la sua disponibilità ad aiutare Filippo qualora ne avesse bisogno in futuro.

52. Ioannes Portugaliae Rex, Duci Philippo. Salutem. (d2r)

Quae Ferdinando Alboquerque, generoso uiro ac familiari nostro, causa nostra, contulisti, non magis illi grata iucundaque extitere quam et grata et magna nobis quoque uisa sunt.

Omne enim beneficium quantumuis tenue siue in nos, siue in nostros, profectum ab iis quos magnopere diligimus, et gratissimum et omnium maximum semper iudicamus.

Impraesentiarum autem cum idem uir istuc ad te se conferat, non grauamur prae meritis suis uehementer illum tibi commendare. Quocum equos quosdam nostrates mittimus, existimantes nullis in rebus quam in illis hoc tempore nos tibi gratificaturos. Offerimus praeterea nos, si gratiori grauiorique negotio usui tibi esse poterimus, si per litteras monebis, uel aliter significabis. Efficiemus, Deo duce, te uoti compotem. Vale.

52. Giovanni, re del Portogallo, saluta il duca Filippo.¹³⁸ (d2r)

Le cose che hai concesso a Fernando Albuquerque, un uomo nobile e nostro servitore, a causa nostra, non sono state più grate e piacevoli per lui di quanto siano sembrate a noi gradite e grandi.

Infatti, qualsiasi beneficio a nostro favore o a favore dei nostri, per quanto piccolo, proveniente da chi amiamo molto, lo consideriamo sempre il più piacevole e il più grande di tutti.

Ma nelle circostanze attuali quando lo stesso uomo viene ad incontrarti lì, non ci infastidiamo di raccomandartelo per i suoi meriti. E con lui abbiamo inviato alcuni nostri cavalli, ritenendo che in questo momento, in nessun'altra situazione che non sia quella, saremo graditi a te. Inoltre, se possiamo esserti d'aiuto, ci offriremo a voi in un affare più leggero o più difficile, se ce lo farai sapere per lettera o ce lo indicherai in altro modo. Con l'aiuto di Dio, faremo in modo che tu sia esaudito nei tuoi desideri. Stammi bene.

¹³⁸È lo stesso destinatario della lettera Ep. I, 51.

53. Ioannes Portugaliae Rex, potenti principi, duci Britanniae. Salutem. (d2r)

In questa lettera il re Giovanni II si rivolge al duca di Bretagna per chiedere la restituzione dei beni che il comandante di una nave locale, proveniente dalla città di Croisic, aveva sottratto ingiustamente ad alcuni mercanti portoghesi, tra i quali spicca il nome di Gil Rodrigues.

Nella parte conclusiva del messaggio Giovanni si augura che il duca agisca secondo giustizia restituendo il maltolto.

53. Ioannes Portugaliae Rex, potenti principi, duci Britanniae. Salutem. (d2r)

Fuisset nobis gratius non de querimoniis, sed de aliqua re utriusque nostrum iocunda te certiore facere quamquam non tanti id nos facimus, ut querimonias appellemus, cum ab eo negotio consensus uoluntasque tua longe (ut credimus) abfuerit. Exerceamus tamen quod debemus, ut et nostras et nostrorum omnium res bonas tueamur.

Lucas cuiusdam nauis magister, oppidi Crosoiquae in tua prouincia incola, nescimus quo impetu, quo furore percitus, contra ius gentium, contra foederis et amicitiae nostrae iura, publico itinere, nostros subditus insecutus, inuasit et bonis omnibus spoliauit quae ultra fere tria francorum millia ualebant. Nostri autem erant magister Gillius Rodoricus et mercatores alii qui una cum mercibus et bonis quodam nauigio (quod carauelam uulgo appellant) uecti, ex Rocella in patriam redibant.

Quam ob rem amice benigneque te rogamus ut quae non iure arrepta sunt, iure restitui mandes, non aliter te facturum confidimus. Primum quia iustitiae quod suum est reddes et rem nobis quam gratissimam facies; deinde quia non nisi ut magnanimum inclytumque principem decet te omnibus in rebus semper gessisse certo scimus. Vale.

53. Giovanni, re del Portogallo, saluta il potente principe, duca di Bretagna.¹³⁹ (d2r)

Sarebbe stato più piacevole per noi informarti non sulle lamentele, ma su qualche questione gradevole per noi due, anche se non le consideriamo così importante da chiamarle lamentele, dato che la tua opinione e la tua volontà sono profondamente in disaccordo con tale questione (come crediamo). Tuttavia, facciamo ciò che dobbiamo, per difendere la nostra proprietà e quella di tutta la nostra gente.

Lucas, il comandante di una certa nave, proveniente dalla città di Croisic nella tua provincia, spinto, non sappiamo da quale impulso, da quale rabbia, contro il diritto delle genti, contro i diritti del trattato di alleanza e della nostra amicizia, dopo aver perseguitato i nostri sudditi sulla strada pubblica, li ha attaccati e li ha depredati di tutti i loro beni che valevano oltre tremila franchi circa. I nostri erano il signor Gil Rodrigues e alcuni mercanti che, con i loro beni e le loro merci, stavano tornando in patria da La Rochelle su una certa imbarcazione (che in lingua volgare chiamano caravella).

Perciò ti preghiamo, amichevolmente e benignamente, che tu ordini che ciò che è stato preso senza diritto sia restituito di diritto, cosa che confidiamo farai non in altri modi.

In primo luogo, perché restituirai alla giustizia ciò che le appartiene e farai un'azione a noi molto gradita; in secondo luogo, perché sappiamo per certo che sia opportuno che in tutte le questioni ti comporti sempre e solo come un principe magnanimo e incline. Stammi bene.

¹³⁹A proposito della relazione tra i portoghesi e i bretoni si veda A. da Costa Ramalho e A. Oliveira e Silva (2010), p. 199.

54. Ioannes Portugaliae Rex Burgo magistro et scabinis ac consilio Crosoiquae. Saludem. (d2v)

In questa lettera il re Giovanni II si rivolge al borgomastro e ai magistrati del consiglio di Croisic, la città da cui proviene il capitano di vascello che aveva ingiustamente attaccato alcuni mercanti portoghesi mentre passavano per quelle zone, di ritorno da La Rochelle.

L'oggetto della lettera è lo stesso dell'epistola I, 54: il sovrano riporta il fatto pedissequamente e ribadisce l'importanza della restituzione del maltolto e di una punizione da infliggere al capitano Lucas che si era comportato come un pirata.

**54. Ioannes Portugaliae Rex Burgo magistro et scabinis ac consilio Crosoiquae.
Salutem. (d2v)**

Quod ad illustrem principem uestrum scripsimus, ad uos quoque scribere non grauamur, non quod ea quae iure petiuimus a prudenti principe fieri per illum diffidamus, sed ut cognoscatis nos in amicos nostros et constantis et beneuoli esse animi.

Arbitramur iam uos non ignorare quo pacto superioribus diebus Lucas, nauis magister, oppidanus uester contra ius et aequum, uelut publicus pirata, gentem nostram depraedatus est. Nam dum magister Gillius Rodoricus et mercatores quidam ex Rocella in patriam reuerterent qui nauigio (quod uulgo carauelam uocant) uehebantur, capti ab eo et mercibus suis spoliati sunt, quae bona prope tria francorum millia ascendebant.

Quod quidem facinus non minus uobis quam nobis molestum esse debet. Et mali prauique homines castigari punirique meritis suppliciis debent, ut nocentium poena multi tum boni, tum innocentes efficiantur.

Sed nos minime dubitemus uos id facturos quod foedus quod amicitia nostra, quod demum ratio ipsa expostulat. Ad quod et hortamur uos plurimum, et ut agatis uehementer oramus. Valete.

54. Giovanni, re del Portogallo, saluta il borgomastro e i magistrati del consiglio di Croisic. (d2v)

Ciò che abbiamo scritto al vostro illustre principe, non mal sopportiamo di scriverlo anche a voi, non perché sospettiamo che ciò che chiediamo giustamente a un principe prudente non sarà fatto attraverso di lui, ma perché sappiate che siamo di spirito costante e benevolo verso i nostri amici.